1、建研院本次交易的实施过程符合《公司法》、《证券法》和《重组管理办

法》等法律、法规及规范性文件的规定；

2、本次交易涉及的标的资产过户手续已经办理完毕，建研院已合法取得标

的资产的所有权并已完成相关验资；建研院本次发行股份购买资产涉及的新增股

份登记手续已完成；

3、本次交易实施过程中不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大差

异的情形；

4、本次交易实施过程中，上市公司不存在董事、监事、高级管理人员发生

更换的情况；

5、本次交易实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他

关联人占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情

形；

6、本次交易涉及的相关协议和承诺均得到切实履行或尚在履行过程中，不

存在违反协议约定或承诺的情形。在各方切实履行协议约定和承诺事项的基础

21

上，本次交易后续事项的办理不存在重大风险和障碍。

（二）法律顾问意见

法律顾问认为：

1、上市公司本次重组方案符合《重组管理办法》《发行管理办法》《非公开

发行实施细则》等法律、法规和规范性文件的相关规定；

2、上市公司本次重组已获得必要的批准及授权，相关批准及授权合法有效；

与本次重组有关的协议生效条件均已成就，已具备实施的法定条件；

3、本次重组标的资产的过户手续已办理完毕，上市公司已合法持有中测行

100%股权；

4、上市公司已完成办理本次发行股份及支付现金购买资产的新增注册资本

验资及向交易对方发行新股的股份登记手续，本次重大资产重组实施过程履行的

相关程序符合有关法律法规的规定，合法有效；

5、不存在关联方违规占用上市公司资金或上市公司为关联方提供担保的情

形；

6、本次重大资产重组信息披露符合相关法律、法规以及《上海证券交易所

股票上市规则》的要求；

7、与本次重大资产重组相关的部分协议及承诺尚需继续履行。

22

第三节 本次交易新增股份上市情况

一、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

1、新增股份的证券简称：建研院

2、新增股份的证券代码：603183

3、新增股份的上市地点：上海证券交易所

二、新增股份的限售安排

本次发行股份的新增股份已于 2019年 12月 9 日在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。关于新增股份的限售安排详见“第一

节 本次交易的基本情况/一、发行股份及支付现金购买资产/（六）本次发行股份

锁定期”。

23

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

截至 2019 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 股权比例（%）

1 吴小翔 15,754,984 9.00

2 王惠明 13,317,781 7.61

3 吴其超 13,317,780 7.61

4 黄春生 13,317,781 7.61

5 日亚吴中国发 4,129,400 2.36

6 胡杨林丰益 3,441,212 1.97

7 钱晴芳 3,232,562 1.85

8 顾小平 2,379,588 1.36

9 陈健 2,221,446 1.27

10 李东平 2,142,384 1.22

合计 73,254,918 41.85

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次发行完成后，截至 2019 年 12 月 9 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 股权比例（%）

1 吴小翔 15,754,984 8.25

2 王惠明 13,317,781 6.98

3 吴其超 13,317,780 6.98

4 黄春生 13,317,781 6.98

5 冯国宝 7,151,514 3.75

6 日亚吴中国发 4,129,400 2.16

7 胡杨林丰益 3,441,212 1.80

8 钱晴芳 3,232,562 1.69

9 顾小平 2,379,588 1.25

10 丁整伟 2,375,592 1.24

24

序号 股东名称 持股数（股） 股权比例（%）

合计 78,418,194 41.09

二、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 175,028,000 股，根据本次交易方案，本

次拟向发行股份及支付现金购买资产之交易对方发行股份数量为 15,837,276 股。

本次交易完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易新增 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股数（股） 持股比例

吴小翔 15,754,984 9.00% - 15,754,984 8.25%

王惠明 13,317,781 7.61% - 13,317,781 6.98%

吴其超 13,317,780 7.61% - 13,317,780 6.98%

黄春生 13,317,781 7.61% - 13,317,781 6.98%

其他股东 119,319,674 68.17% - 119,437,274 62.58%

冯国宝 - - 7,151,514 7,151,514 3.75%

丁整伟 - - 2,375,592 2,375,592 1.24%

吴庭翔 - - 1,346,168 1,346,168 0.71%

姚建阳 - - 841,355 841,355 0.44%

龚惠琴 - - 841,355 841,355 0.44%

陈尧江 - - 673,084 673,084 0.35%

潘文卿 - - 673,084 673,084 0.35%

颜忠明 - - 673,084 673,084 0.35%

房峻松 - - 504,813 504,813 0.26%

乐嘉麟 - - 504,813 504,813 0.26%

吴容 - - 252,414 252,414 0.13%

总股本 175,028,000 100.00% 15,837,276 190,865,276 100.00%

本次交易前，吴小翔、王惠明、吴其超和黄春生为公司持股 5%以上的股东，

四人合计持有公司 5,570.83 万股，占上市公司总股本的 31.83%，为上市公司的

25

控股股东、实际控制人；本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，持股

5%以上的股东仍为吴小翔、王惠明、吴其超、黄春生，吴小翔、王惠明、吴其

超、黄春生四人合计持有公司 5,570.83 万股，占上市公司总股本的 29.19%，仍

为上市公司的控股股东及实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发生变

化。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据公证天业出具的上市公司报告期《备考审阅报告》及 2018 年度经审计

数据和 2019 年上半年度未经审计的财务数据，公司本次交易前后的主要财务数

据比较如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-6 月/2019 年 6 月 30 日 2018 年度/2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

资产总额 96,548.96 127,783.80 95,917.19 130,329.54

归属于母公司所有

者权益
72,657.80 93,940.24 69,801.49 90,136.56

营业收入 26,483.05 32,587.13 49,460.64 63,813.67